
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 70 de 5 de Maio de 2025

DATA: 05/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariaslista.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: ouvidoria@governadornewtonbello.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. NEZINHO BRANDÃO, Nº S/N CENTRO, CEP: 65363-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello

Assinado eletronicamente por:
Eldamir Gomes da Silva

CPF: ***.183.113-**
IP com n°: 172.16.233.129

www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diari
ooficial.php?id=76

aDOM 1/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ERRATA

ERRATA: 010/2025 - ERRATA

ERRATA: 011/2025 - ERRATA

ERRATA: 012/2025 - ERRATA

ERRATA: 013/2025 - ERRATA

ERRATA: 014/2025 - ERRATA

ERRATA: 015/2025 - ERRATA

ERRATA: 016/2025 - ERRATA

ERRATA: 017/2025 - ERRATA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

2/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANJEMANTO E GESTÃO - ERRATA - ERRATA:
010/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

CONTRATO Nº 042/2025 originado da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025,
Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem condutor e sem fornecimento de combustível, com 
quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão do
município de Governador Newton Bello – MA.

R E S O L V E:

Na Cláusula Primeira – Objeto:

Onde se lê:

1.2. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT. 
MESES

QUANT. DE 
VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
MENSAL

VALOR 
TOTAL

1

VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE , 
SENDO: 4X4, CABINE 
DUPLA; MODELOS DE 
REFERÊNCIA: , SW4, 
TRAILBLAZER  OU 
SIMILAR; FABRICAÇÃO 
NACIONAL, A PARTIR 
DO ANO 2020 OU MAIS 
RECENTE; VEÍCULO 
MOVIDO A DIESEL, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 
180 CV; CÂMBIO COM 
6 (SEIS) MARCHAS À 
FRENTE E UMA À RÉ, 
MANUAL OU 
AUTOMÁTICO; 
DIREÇÃO ASSISTIDA; 
HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA; VIDROS 
INTELIGENTES 
(LEVANTAM QUANDO 
O ALARME É 
ACIONADO) E TRAVAS 
ELÉTRICAS; ALARME; 
FUMÊ NOS VIDROS; 
AR-CONDICIONADO; 
SOM COM ENTRADA 
USB E BLUETOOTH; 
FREIO A DISCO NAS 
RODAS DIANTEIRAS 
COM ABS E EBD; 
PROTETOR DE 
CARTER; JOGO DE 
TAPETES; RODA 
PADRÃO R16 OU R17; 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE CARGA DE 1.000 
KG

MÊS 12 1 R$ 9.100,00 R$ 9.100,00 
R$ 

109.200,00 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

3/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

2

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, MODELO 
SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR 
IGUAL OU SUPERIOR 
1.0, COM 
ARCONDICIONADO, 
CAPACIDADE PARA 
NO MÁXIMO 05 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, 
DOTADO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$ 

2.666,59 
R$ 2.666,59 R$ 31.999,08 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$ 11.766,59 
R$ 
141.199,08 

Leia-se:

1.2. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

4/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

1

VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE , 
SENDO: 4X4, CABINE 
DUPLA; MODELOS DE 
REFERÊNCIA: , SW4, 
TRAILBLAZER  OU 
SIMILAR; FABRICAÇÃO 
NACIONAL, A PARTIR 
DO ANO 2020 OU MAIS 
RECENTE; VEÍCULO 
MOVIDO A DIESEL, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 
180 CV; CÂMBIO COM 6 
(SEIS) MARCHAS À 
FRENTE E UMA À RÉ, 
MANUAL OU 
AUTOMÁTICO; 
DIREÇÃO ASSISTIDA; 
HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA; VIDROS 
INTELIGENTES 
(LEVANTAM QUANDO O 
ALARME É ACIONADO) 
E TRAVAS ELÉTRICAS; 
ALARME; FUMÊ NOS 
VIDROS; AR-
CONDICIONADO; SOM 
COM ENTRADA USB E 
BLUETOOTH; FREIO A 
DISCO NAS RODAS 
DIANTEIRAS COM ABS 
E EBD; PROTETOR DE 
CARTER; JOGO DE 
TAPETES; RODA 
PADRÃO R16 OU R17; 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE CARGA DE 1.000 KG

MÊS 12 1
R$         

9.100,00 
R$                      

9.100,00 
R$                   

109.200,00 

2

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, MODELO 
SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR 
IGUAL OU SUPERIOR 
1.0, COM 
ARCONDICIONADO, 
CAPACIDADE PARA NO 
MÁXIMO 05 PESSOAS, 
EM PERFEITO ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$         

2.666,59 
R$                      

2.666,59 
R$                     

31.999,08 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

5/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

3

LOCAÇAO DE 
VEICULOS TIPO 
HATCH, MOTOR 1.0, 
MOVIDOS A GASOLINA 
OU BICOMBUSTÍVEL, 
CAPACIDADE DE 
LOTAÇÃO PARA 5 
(CINCO) PASSAGEIROS 
(INCLUINDO O 
MOTORISTA), AR 
CONDICIONADO, 4 
(QUATRO) PORTAS, 
PELÍCULA DE 
PROTEÇÃO SOLAR 
NOS VIDROS, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR CONTA 
DA CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$         

2.410,00 
R$                      

2.410,00 
R$                     

28.920,00 

4

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS UTILITÁRIO 
MISTO –
CAMINHONETE PICK-
UP CABINE DUPLA, 
TRAÇÃO 4X4, 2.2 OU 
SUPERIOR, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
PNEUS NOVOS, TODOS 
OS BANCOS COM 
APOIO DE CABEÇA, 
CINTOS SEGURANÇA 
RETRATEIS, LIMPADOR 
DE PÁRA- BRISA, 
MANUTENÇÃO    
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR CONTA 
DA      CONTRATADA, 
KM LIVRE.

MÊS 12 1
R$         

5.575,00 
R$                      

5.575,00 
R$                     

66.900,00 

7

LOCAÇÃO DE 
CAMINHÕES MOTOR 
DIESEL 3/4, 02 PORTAS, 
COM CARROCERIA 
ABERTA, TAMANHO 
CARROCERIA MINIMA 
DE 4,10 X 0,37 X 2,20 M, 
COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 04 
TONELADAS, 
CAPACIDADE INTERNA 
PARA 02 PESSOAS, 
COM POTENCIA MINIMA 
DE 115CV, DOTADA DE 
ISOLAMENTO E 
JANELAS COM BOA 
VENTILAÇÃO. SEM 
OPERADOR E 
ABASTECIMENTO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE.

MÊS 12 3
R$         

6.800,00 
R$                    

20.400,00 
R$                   

244.800,00 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$                    
40.151,59

R$                  
481.819,08 

Na Cláusula Quinta – Preço:

Onde se lê:
5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 11.766,59 (Onze mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 141.199,08 (Cento e quarenta e um mil, cento e noventa e nove reais e oito centavos).

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

6/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Leia-se:
5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 40.151,59 (Quarenta mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 481.819,08 (Quatrocentos e oitenta e um mil, oitocentos e dezenove reais e oito centavos).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ERRATA - ERRATA: 011/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

CONTRATO Nº 050/2025 originado da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025,
Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem condutor e sem fornecimento de combustível, com 
quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Governador Newton Bello – MA. 

R E S O L V E:

Na Cláusula Primeira – Objeto:

Onde se lê:

1.2. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULO
S

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 

2

VEÍCULO TIPO PASSEIO, 
MODELO SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR IGUAL 
OU SUPERIOR 1.0, COM 
ARCONDICIONADO, 
CAPACIDADE PARA NO 
MÁXIMO 05 PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, DOTADO 
DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI, 
QUILOMETRAGEM LIVRE.

MÊS 12 1
R$ 

2.666,59 
R$ 2.666,59 

R$ 
31.999,08 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE
R$ 

31.999,08 

Leia-se:
1.2. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

7/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

2

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, MODELO 
SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR 
IGUAL OU 
SUPERIOR 1.0, COM 
ARCONDICIONADO, 
CAPACIDADE PARA 
NO MÁXIMO 05 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, 
DOTADO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$      

2.666,59 
R$     

2.666,59 
R$       

31.999,08 

3

LOCAÇAO DE 
VEICULOS TIPO 
HATCH, MOTOR 1.0, 
MOVIDOS A 
GASOLINA OU 
BICOMBUSTÍVEL, 
CAPACIDADE DE 
LOTAÇÃO PARA 5 
(CINCO) 
PASSAGEIROS 
(INCLUINDO O 
MOTORISTA), AR 
CONDICIONADO, 4 
(QUATRO) PORTAS, 
PELÍCULA DE 
PROTEÇÃO SOLAR 
NOS VIDROS, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR 
CONTA DA 
CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$      

2.410,00 
R$     

2.410,00 
R$       

28.920,00 

4

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
UTILITÁRIO MISTO –
CAMINHONETE 
PICK-UP CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 
4X4, 2.2 OU 
SUPERIOR, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
PNEUS NOVOS, 
TODOS OS BANCOS 
COM APOIO DE 
CABEÇA, CINTOS 
SEGURANÇA 
RETRATEIS, 
LIMPADOR DE 
PÁRA- BRISA, 
MANUTENÇÃO    
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR 
CONTA DA      
CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$      

5.575,00 
R$     

5.575,00 
R$       

66.900,00 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

8/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

5

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) 
PASSAGEIROS 
(INCLUINDO O 
MOTORISTA), SEM 
LIMITE DO ANO DE 
FABRICAÇÃO, 
DEVIDAMENTE 
HABILITADO, 
AFERIDOS POR 
DIÁRIAS. O VEÍCULO 
DEVERÁ SER 
APRESENTADO 
LIMPO E 
HIGIENIZADO.

MÊS 12 2
R$    

12.666,66 
R$   

25.333,32 
R$     

303.999,84 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$ 
35.984,91

R$    
431.818,92 

Na Cláusula Quinta – Preço:

Onde se lê:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 2.666,59 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 31.999,08 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oito centavos).

Leia-se:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 35.984,91 (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e um 
centavos.), perfazendo o valor total de R$ 431.818,92 (quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e dois 
centavos.).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ERRATA - ERRATA: 012/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

CONTRATO Nº 051/2025 originado da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025,
Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem condutor e sem fornecimento de combustível, com 
quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Governador Newton Bello – MA. 

R E S O L V E:

Na Cláusula Primeira – Objeto:

Onde se lê:
1.1. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT

. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULO
S

VALOR 
UNITÁRI

O 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

9/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

6

LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
MICRO-ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 22 
(VINTE E DOIS) 
PASSAGEIROS, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2020, SEM FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA. O VEÍCULO 
DEVERÁ SER 
APRESENTADO LIMPO E 
HIGIENIZADO.

MÊS 12 2
R$ 
7.500,00 

R$ 
15.000,00 

R$ 
180.000,00 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE
R$ 

180.000,00 

Leia-se:

1.1. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

3

LOCAÇAO DE 
VEICULOS TIPO 
HATCH, MOTOR 
1.0, MOVIDOS A 
GASOLINA OU 
BICOMBUSTÍVEL, 
CAPACIDADE DE 
LOTAÇÃO PARA 5 
(CINCO) 
PASSAGEIROS 
(INCLUINDO O 
MOTORISTA), AR 
CONDICIONADO, 4 
(QUATRO) 
PORTAS, PELÍCULA 
DE PROTEÇÃO 
SOLAR NOS 
VIDROS, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR 
CONTA DA 
CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$     

2.410,00 
R$      

2.410,00 
R$            

28.920,00 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

10/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

4

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
UTILITÁRIO 
MISTO –
CAMINHONETE 
PICK-UP CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 
4X4, 2.2 OU 
SUPERIOR, COM 
AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
PNEUS NOVOS, 
TODOS OS 
BANCOS COM 
APOIO DE CABEÇA, 
CINTOS 
SEGURANÇA 
RETRATEIS, 
LIMPADOR DE 
PÁRA- BRISA, 
MANUTENÇÃO    
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR 
CONTA DA      
CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$     

5.575,00 
R$      

5.575,00 
R$            

66.900,00 

6

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO MICRO-
ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 22 
(VINTE E DOIS) 
PASSAGEIROS, 
ANO DE 
FABRICAÇÃO A 
PARTIR DE 2020, 
SEM 
FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA. O 
VEÍCULO DEVERÁ 
SER 
APRESENTADO 
LIMPO E 
HIGIENIZADO.

MÊS 12 2
R$     

7.500,00 
R$    

15.000,00 
R$          

180.000,00 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$    
22.985,00 

R$         
275.820,00 

Na Cláusula Quinta – Preço:

Onde se lê:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), perfazendo o valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta 
mil reais).

Leia-se:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 22.985,00 (Vinte e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais), perfazendo o valor 
total de R$ 275.820,00 (Duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e vinte reais).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

11/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - ERRATA - ERRATA: 013/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

CONTRATO Nº 053/2025 originado da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025,
Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem condutor e sem fornecimento de combustível, com 
quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Governador Newton 
Bello – MA. 

R E S O L V E:

Na Cláusula Primeira – Objeto:

Onde se lê:
1.1. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID
.

QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 

2

VEÍCULO TIPO PASSEIO, 
MODELO SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR IGUAL 
OU SUPERIOR 1.0, COM 
ARCONDICIONADO, 
CAPACIDADE PARA NO 
MÁXIMO 05 PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, DOTADO 
DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI, 
QUILOMETRAGEM LIVRE.

MÊS 12 1
R$ 

2.666,59 
R$ 

2.666,59 
R$ 
31.999,08 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$ 
31.999,08 

Leia-se:
1.1. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MESES

QUANT. 
DE 

VEICULOS

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

2

VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, MODELO 
SEDAN, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR 
IGUAL OU 
SUPERIOR 1.0, 
COM 
ARCONDICIONADO
, CAPACIDADE 
PARA NO MÁXIMO 
05 PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
DE 
CONSERVAÇÃO, 
DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS 
POR LEI, 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$    

2.666,59 
R$      

2.666,59 
R$       

31.999,08 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

12/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

4

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
UTILITÁRIO 
MISTO –
CAMINHONETE 
PICK-UP CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 
4X4, 2.2 OU 
SUPERIOR, COM 
AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
PNEUS NOVOS, 
TODOS OS 
BANCOS COM 
APOIO DE CABEÇA, 
CINTOS 
SEGURANÇA 
RETRATEIS, 
LIMPADOR DE 
PÁRA- BRISA, 
MANUTENÇÃO    
PREVENTIVA, 
CORRETIVA E 
REBOQUE POR 
CONTA DA      
CONTRATADA, KM 
LIVRE.

MÊS 12 1
R$    

5.575,00 
R$      

5.575,00 
R$       

66.900,00 

5 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) 
PASSAGEIROS 
(INCLUINDO O 
MOTORISTA), SEM 
LIMITE DO ANO DE 
FABRICAÇÃO, 
DEVIDAMENTE 
HABILITADO, 
AFERIDOS POR 
DIÁRIAS. O 
VEÍCULO DEVERÁ 
SER 
APRESENTADO 
LIMPO E 
HIGIENIZADO.

MÊS 12 1
R$ 

12.666,66 
R$    

12.666,66 
R$     

151.999,92 

VALOR TOTAL VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO PORTE R$ 
20.908,25

R$    
250.899,00 

Na Cláusula Quinta – Preço:

Onde se lê:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 2.666,59 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos.), 
perfazendo o valor total de R$ 31.999,08 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oito centavos).

Leia-se:
5.0. O valor mensal da contratação é de R$ 20.908,25 (Vinte mil, novecentos e oito reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o 
valor total de R$ 250.899,00 (Duzentos e cinquenta mil, oitocentos e noventa e nove reais).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

13/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANJEMANTO E GESTÃO - ERRATA - ERRATA:
014/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2025 originado do CONTRATO Nº 042/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem 
condutor e sem fornecimento de combustível, com quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão do município de Governador Newton Bello – MA.  

R E S O L V E:

No VALOR:

Onde se lê:

O valor mensal da contratação é de R$ 11.766,59 (Onze mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 141.199,08 (Cento e quarenta e um mil, cento e noventa e nove reais e oito centavos).

Leia-se:

O valor mensal da contratação é de R$ 40.151,59 (Quarenta mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 481.819,08 (Quatrocentos e oitenta e um mil, oitocentos e dezenove reais e oito centavos).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ERRATA - ERRATA: 015/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025 originado do CONTRATO Nº 050/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem 
condutor e sem fornecimento de combustível, com quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
do município de Governador Newton Bello – MA.  

R E S O L V E:

No VALOR:

Onde se lê:

O valor mensal da contratação é de R$ 2.666,59 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 31.999,08 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oito centavos).

Leia-se:

O valor mensal da contratação é de R$ 35.984,91 (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 431.818,92 (quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e dois centavos).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

14/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ERRATA - ERRATA: 016/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025 originado do CONTRATO Nº 051/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem 
condutor e sem fornecimento de combustível, com quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Governador Newton Bello – MA.  

R E S O L V E:

No VALOR:

Onde se lê:

O valor mensal da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), perfazendo o valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil 
reais).

Leia-se:

O valor mensal da contratação é de R$ 22.985,00 (Vinte e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais), perfazendo o valor total de R$ 
275.820,00 (Duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e vinte reais).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - ERRATA - ERRATA: 017/2025

ERRATA 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025 originado do CONTRATO Nº 053/2025, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001.1/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, Processo Administrativo Nº 003/2025 que tem por objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de locação de veículos de pequeno, médio e grande porte - máquinas pesadas, sem 
condutor e sem fornecimento de combustível, com quilômetros livres, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Governador Newton Bello – MA.   

R E S O L V E:

No VALOR:

Onde se lê:

O valor mensal da contratação é de R$ 2.666,59 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove centavos.),

perfazendo o valor total de R$ 31.999,08 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oito centavos).

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

15/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 70/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Leia-se:

O valor mensal da contratação é de R$ 20.908,25 (Vinte mil, novecentos e oito reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor 
total de R$ 250.899,00 (Duzentos e cinquenta mil, oitocentos e noventa e nove reais).

Art. 1º Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE MAIO DE 2025, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

DANIEL LIMA ROSA
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eldamir Gomes da Silva - CPF: ***.183.113-** em 05/05/2025 18:05:38 - IP com n°: 172.16.233.129
Autenticação em: www.governadornewtonbello.ma.gov.br/diariooficial.php?id=76

16/16www.governadornewtonbello.ma.gov.br


